
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 10 de abril de 2015  -  Nº 4834 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº   7178

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESA NÃO PREVISTA NO 
ORÇAMENTO VIGENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS – SEMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CâMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM,  Estado  do Espírito Santo,  APROVA e o Prefeito 
Municipal  SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na 
Unidade Orçamentária 19.01 – Secretaria Municipal Obras - 
SEMO, despesas não previstas no Orçamento 2015, criando para 
tanto o seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 
REQUISITADO 100.900,00

FONTE DE RECURSO

1.000.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO TOTAL ( R$ )

15.122.1842.2.225 GESTÃO DE OBRAS 100.900,00

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulação de dotação orçamentária, nos 
termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei Federal 
4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL 100.900,00

FONTE DE RECURSO

1.000.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO TOTAL ( R$ )

15.122.1842.2.225 GESTÃO DE OBRAS 100.900,00

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.256

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n° 
2-5536/2015, 2-5609/2015 e 2-5920/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 65 (sessenta e cinco) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                               DOM nº 4834 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 25.256, DE 06 DE 
ABRIL DE 2015.

N. NOME CARGO DISCI-
PLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1
ANA MARIA 
DAVID DA SILVA 
ALVES

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Prof.ª 
Maria do Carmo 

Magalhães
20/03/15 23/12/15

2
ANA PAULA 
DE ALMEIDA 
BALTAZAR

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 33 h/s

Emeb Sandra 
Monteiro Vargas 

Piassi
24/03/15 23/12/15

3
CAMILA MELLO 
LAMBRANHO 
SASSI

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 29 h/s Emeb Waldir 

Furtado Amorim 20/03/15 23/12/15

4
DAGMARA 
BERNABE 
SCUSATO

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Zilma 

Coelho Pinto 25/03/15 23/12/15

5
FERNANDA 
BRANDÃO 
COELHO

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Albertina 

Macedo 25/03/15 23/12/15

6 FRANCYELE DA 
SILVA ALMEIDA

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 40 h/s Emeb Zeni Pires 

Ferreira 25/03/15 23/12/15

7

KEILIANI 
THOMPSON 
FREITAS DE 
FIGUEIREDO

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 33 h/s

Emeb Sebastião 
da Rosa 

Machado
25/03/15 23/12/15

8
LUCIENE MARIA 
CREVELARI 
PONCIO

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 40 h/s Emeb Áurea 

Bispo Depes 25/03/15 23/12/15

9
LUCIMARA 
COELHO LIMA 
TARGA

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Áurea 

Bispo Depes 24/03/15 23/12/15

10
RUMANIA DE 
SOUZA VIAL 
DIORIO

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Áurea 

Bispo Depes 26/03/15 23/12/15

11 SUELEN ABREU 
CAETANO

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 27 h/s

Emeb Prof.ª 
Thereza Valiati 

Sartório
19/03/15 23/12/15

12
VIVIANE 
CRISTINA 
BEBIANO BRAGA

PEB-A 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Alair 

Turbay Baião 20/03/15 23/12/15

13
ADRIANA 
FREITAS 
CAÇADOR

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Normília 
da Cunha dos 

Santos
20/03/15 23/12/15

14
ALESSANDRA 
BATISTA DA 
SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Normília 
da Cunha dos 

Santos
26/03/15 23/12/15

15
ALESSANDRA 
COCO 
MARINATO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Monte 

Alegre 26/03/15 23/12/15

16 ANA CRISTINA 
DOS SANTOS SÁ

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Luiz 

Marques Pinto 24/03/15 23/12/15

17 ANDRESSA NERI 
SIQUEIRA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Normília 
da Cunha dos 

Santos
20/03/15 23/12/15

18 ANGELA DIAS PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Maria 
Stael de 

Medeiros 
Teixeira

12/03/15 23/12/15

19 CLIZELI 
CAPUCHO PINTO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Prof. 
Deusdedit 
Baptista

24/03/15 13/05/15

20
GRACIELA 
BRANDÃO DA 
SILVA

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Fazenda 

Retiro 25/03/15 23/12/15

21

KASSIANE 
MACEDO 
MAGANHA 
CAMPOS

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Maria das 

Graças Felippe 24/03/15 23/12/15

22
LEONARDO 
ROCHA DE 
MORAES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Sebastião 
da Rosa 

Machado
29/03/15 23/12/15

23
LEONARDO 
ROCHA DE 
MORAES

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Maria 

Silotti 27/03/15 25/04/15

24 LORENA RIGO 
JOVIANO

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Maria das 
Neves Soares 
Albuquerque 

Espíndula

23/03/15 23/12/15

25
LUCIMAR 
CALDON DE 
ASSIS

PEB-B 
IV

Ed. 
Básica 25 h/s

Emeb Normília 
da Cunha dos 

Santos
25/03/15 23/12/15

26 MARIA HELENA 
MERÇON PEB-B IV Ed. 

Básica 25 h/s Emeb Dolores 
Gonzales Villa 02/03/15 20/03/15

27
MIRELLA 
PEREIRA 
BRAGIO

PEB-B IV Ed. 
Básica 40 h/s Emeb Maria 

Silotti 02/02/15 23/12/15

28 NISANDRA 
ALVES PIRES PEB-B IV Ed. 

Básica 25 h/s Emeb Prof. 
Florisbelo Neves 25/02/15 23/12/15

29
RAFAELA 
FERREIRA 
RANGEL

PEB-B IV Ed. 
Básica 25 h/s Emeb São 

Vicente 17/03/15 23/12/15

30
REJANE 
CARDOSO 
MACHADO

PEB-B I Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Luiz 

Pinheiro 04/03/15 01/04/15

31
RENATA ZILIO 
ARAUJO 
MACEDO

PEB-B IV Ed. 
Básica 25 h/s Emeb Córrego 

Vermelho 09/03/15 23/12/15

32 ROSELI DA SILVA 
RIBEIRO PEB-B IV Ed. 

Básica 25 h/s Emeb Alair 
Turbay Baiao 26/03/15 17/09/15

33 VANIA KOPPE DA 
SILVA PEB-B IV Ed. 

Básica 25 h/s Emeb Pe. Gino 
Zatelli 25/03/15 23/12/15

34

ARLETE 
SILVEIRA 
DA CUNHA 
EVANGELISTA

PEB-B IV Ed. 
Especial 25 h/s

Emeb Maria 
Stael de 
Medeiros 
Teixeira

30/03/15 23/12/15

35 CRISTIANE 
MENEGUELI PEB-B IV Ed. 

Especial 25 h/s Emeb Aurea 
Bispo Depes 25/03/15 23/12/15

36 LUCINEIA 
AARÃO SOARES PEB-B IV Ed. 

Especial 25 h/s
Emeb Anísio 
Vieira de 
Almeida Ramos

18/03/15 23/12/15

37
ANA KÁTIA 
BURGUEZ DE 
SOUZA

PEB-C IV Artes 10 h/s
Emeb Prof.ª 
Thereza Valiati 
Sartório

20/03/15 23/12/15

38
ARIANA 
BURGUEZ DE 
SOUZA

PEB-C IV Artes 18 h/s Emeb Prof.ª 
Juracy Cruz 20/03/15 23/12/15

39
DENILZA MOTTA 
CORNÉLIO 
CHAGAS

PEB-C IV Artes 13 h/s
Emeb Galdino 
Theodoro da 
Silva

18/03/15 23/12/15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

40
EVANILDA 
RIBEIRO DE 
ASSIS

PEB-C IV Artes 37 h/s
Emeb Normília 
da Cunha dos 
Santos

16/03/15 23/12/15

41
SUELLEN 
MARTINS DOS 
SANTOS

PEB-C IV Artes 22 h/s Emeb Ena 
Coelho da Silva 17/03/15 23/12/15

42 ENIAM PÁSCOA 
DA SILVA PEB-C IV Ciências 15 h/s

Emeb Galdino 
Theodoro da 
Silva

20/03/15 23/12/15

43
ANA PAULA 
MACIEL 
TEMPORIM

PEB-C IV Ed. Física 30 h/s Emeb Maria 
Silotti 23/03/15 06/04/15

44
ANAYARA 
MOREIRA DOS 
SANTOS

PEB-C IV Ed. Física 13 h/s

Emeb Maria das 
Neves Soares 
Albuquerque 
Espíndula

16/03/15 23/12/15

45
PERCILIANO 
DE ANDRADE 
PARREIRA

PEB-C IV Ed. Física 20 h/s
Emeb Prof.ª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

16/03/15 23/12/15

46
ROBERTA 
VANESSA SOUZA 
LEITÃO

PEB-C IV Ed. Física 18 h/s
Emeb Maria 
Tereza Brandão 
de Mello

16/03/15 23/12/15

47
ROMULO 
BARCELOS 
PICOLI

PEB-C IV Ed. Física 15 h/s Emeb Waldir 
Furtado Amorim 16/03/15 23/12/15

48 THAMIRES 
IGNEZ DA CRUZ PEB-C IV Ed. Física 15 h/s Emeb Zilda 

Soares Moura 16/03/15 23/12/15

49
BETHANIA 
DAUDT 
FERREIRA

PEB-C IV Ed. Física 10 h/s
Emeb Prof. 
Deusdedit 
Baptista

09/03/15 23/12/15

50 EDNARDO DA 
SILVA SOUZA PEB-C IV Ed. Física 25 h/s SEMESP 02/02/15 23/12/15

51 GUSTAVO 
GASPAR DUTRA PEB-C IV Ed. Física 25 h/s SEMESP 02/02/15 23/12/15

52
SOLANGE 
CORREIA DE 
OLIVEIRA

PEB-C IV Ens. 
Religioso 07 h/s

Emeb Nossa 
Senhora das 
Graças

27/03/15 23/12/15

53

ANGELA 
MARIA 
MANTUAN 
VIQUETTI

PEB-C IV História 08 h/s
Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

27/03/15 23/12/15

54
LUDMILA 
SANTUCHI DE 
AGUIAR

PEB-C IV História 19 h/s Emeb Jenny 
Guardia 17/03/15 23/12/15

55 ELLIS MOURA 
NETTO PEB-C IV Inglês 25 h/s Seme - Unidade 

Central 26/02/15 23/12/15

56 POLIANA DA 
SILVA RIBEIRO PEB-C IV Inglês 23 h/s

Emeb Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

23/03/15 23/12/15

57 RENATO DIAS 
MACIEL PEB-C IV Inglês 07 h/s Emeb Luiz 

Semprini 26/03/15 23/12/15

58
JOÃO LUIZ 
PRETT DE 
MATOS

PEB-C IV L. 
Portuguesa 07 h/s

Emeb Oscar 
Montenegro 
Filho

12/02/15 23/12/15

59
RAIANE 
MARQUES DE 
JESUS LEAL

PEB-C IV L. 
Portuguesa 25 h/s

Emeb Profª 
Gercia Ferreira 
Guimarães

26/03/15 23/12/15

60 ROSELY 
VIEIRA LIMA PEB-C IV L. 

Portuguesa 38 h/s Emeb Monteiro 
Lobato 17/03/15 23/12/15

61

FABIO IGOR 
BORGES 
PEREIRA DA 
SILVA

PEB-C IV Matemática 19 h/s Emeb Anacleto 
Ramos 26/03/15 23/12/15

62
GILVANIA 
CORREIA 
WICHELLO

PEB-C IV Matemática 25 h/s
Emeb Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

16/03/15 23/12/15

63 ANDRESSA 
SELVA PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Emeb Luiz 

Marques Pinto 25/03/15 23/12/15

64

DIVA DE 
LOURDES 
XAVIER 
ONOFRE

PEB-D IV Pedagogia 40 h/s Emeb Córrego 
Vermelho 23/02/15 23/12/15

65

SILVIA MARA 
CASTELO 
DOS SANTOS 
RAMOS

PEB-D IV Pedagogia 40 h/s
Emeb Prof.ª 
Maria do Carmo 
Magalhães

24/03/15 23/12/15

DECRETO Nº 25.257

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-5683/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, 
conforme a seguir:

NOME C.H. LEIA-SE PERÍODO DECRETO 
N°

ADEMILDE DOS SANTOS 
APOLINARIO

Carga Horária: 
37 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

23/03/15 a 
23/12/15 25.193/15

ALINE RAMOS DOS ANJOS Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

16/03/15 a 
23/12/15 25.153/15

ANDERLENE GASPAR DA 
SILVA

Carga Horária: 
38 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

09/03/15 a 
23/12/15 25.153/15

ANDRESSA DE JESUS DE 
CARVALHO

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

ANGELICA BARBOSA 
PEDRONI

Carga Horária: 
10 h/s

Carga Horária: 
20 h/s

18/03/15 a 
23/12/15 25.185/15

ARIANE DE ATAIDE BRAGA Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

BARBARA DA SILVA 
BARBOZA PEREIRA

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

24/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

CRISTIANE SALES 
ORLANDI

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

11/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

DALTO CURCIO FILHO Carga Horária: 
43 h/s

Carga Horária: 
45 h/s

20/02/15 a 
23/12/15 25.083/15

DALVINHA BENTO 
SANTANA

Carga Horária: 
30 h/s

Carga Horária: 
33 h/s

20/02/15 a 
23/12/15 25.083/15

DANIELLA PLAZZI 
GRILLO

Carga Horária: 
40 h/s

Carga Horária: 
43 h/s

02/03/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retif. 

25.206/15)

DIRCEU RICARDO FREIRE Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.089/15

EDIPO FLAUSINO Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
28 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.083/15

EDIVANIA FARIA SIQUEIRA Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

13/03/15 a 
23/12/15 25.089/15

ELISANGELA MILER 
LOUZADA

Carga Horária: 
27 h/s

Carga Horária: 
23 h/s 02/02/15 a 08/03/15

25.083/15Carga Horária: 
23 h/s

Carga Horária: 
19 h/s 09/03/15 a 23/12/15

ELISANGELA PIGATTI 
TRES

Carga Horária: 
23 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

02/03/15 a 
23/12/15 25.083/15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EMANUELA APARECIDA 
DE MELO

Carga Horária: 
19 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

30/03/15 a 
23/12/15 25.185/15

ERIKA LEITE BONADIMAN Carga Horária: 
28 h/s

Carga Horária: 
29 h/s

04/03/15 a 
23/12/15 25.193/15

FABIANA BATISTA DE 
SOUZA

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

03/02/15 a 
23/12/15 25.193/15

FABIANA DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA

Carga Horária: 
30 h/s

Carga Horária: 
33 h/s

16/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

FENDO MIGUEL 
BERTOLANI ANTUNES

Carga Horária: 
17 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

26/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

GIOVANNA DE AZEVEDO 
SIMÕES FABRETTI 
ALMEIDA

Carga Horária: 
24 h/s

Carga Horária: 
28 h/s 02/02/15 a 08/03/15

25.083/15Carga Horária: 
28 h/s

Carga Horária: 
27 h/s 09/03/15 A 23/12/15

GIRLANE LIMA CRICCO 
MANGUINHOS

Carga Horária: 
07 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

30/03/15 a 
23/12/15 25.153/15

HOZANA CASSIA EGIDIO 
LUCENA

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

ISABELLA ARAUJO 
ABDALA PRATA PRUCOLI

Carga Horária: 
09 h/s

Carga Horária: 
04 h/s

02/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

ISABELLA ARAUJO 
ABDALA PRATA PRUCOLI

Carga Horária: 
19 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

02/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

ISLANIA NUNES TEIXEIRA Carga Horária: 
34 h/s

Carga Horária: 
27 h/s

12/03/15 a 
23/12/15

25.083/15
(Retif. 

25.206/15)

JOAO LUIZ PRETT DE 
MATOS

Carga Horária: 
27 h/s

Carga Horária: 
29 h/s 20/02/15 a 20/03/15 25.083/15

(Retif. 
25.206/15)Carga Horária: 

29 h/s
Carga Horária: 

32 h/s 21/03/15 a 23/12/15

KEILA CRISTINA 
MARCELINO DA SILVA

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

KENNIA RIOS DA SILVEIRA Carga Horária: 
15 h/s

Carga Horária: 
13 h/s

09/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

LEONARDO FERREIRA 
SANCHES

Carga Horária: 
27 h/s

Carga Horária: 
30 h/s

02/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

LIVIA LIMA DA SILVA Carga Horária: 
33 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

18/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

LUCAS FREITAS 
ALBINO

Carga Horária: 
40 h/s

Carga Horária: 
43 h/s

16/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

LUCIANA PEREIRA 
RIBEIRO

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

04/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

MARA CLAUDIA DA 
SILVA

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.163/15

MARIANA ZANIVAM Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.163/15

MARUJA FLORES 
CUTIPA LAZROTTO 
LAGO

Carga Horária: 
28 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

09/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

NAGIBI MOREIRA DA 
SILVA

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
43 h/s

19/03/15 a 
23/12/15

25.095/15
(Retifi. 

25.206/15)

NAIANI TAVARES DE 
MELLO DIRR

Carga Horária: 
28 h/s

Carga Horária: 
23 h/s

19/02/15 a 
23/12/15 25.083/15

POLIANA ALVES 
CABANEZ

Carga Horária: 
30 h/s

Carga Horária: 
32 h/s

04/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

RENATA MACHADO Carga Horária: 
34 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

10/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

ROMULO BARCELOS 
PICOLI

Carga Horária: 
15 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

23/03/15 a 
23/12/15 25.256/15

ROSANGE MARIA 
GUILHERME STOFFE

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.153/15

ROSIANE PESCA GIRO Carga Horária: 
03 h/s

Carga Horária: 
10 h/s

05/02/15 a 
23/12/15 25.083/15

SANDRYKSON DA SILVA 
COLOMBINI

Carga Horária: 
43 h/s

Carga Horária: 
30 h/s

20/03/15 a 
23/12/15 25.153/15

VALERIA VIEIRA DE 
SOUZA GUSSAO

Carga Horária: 
28 h/s

Carga Horária: 
27 h/s

10/03/15 a 
23/12/15 25.083/15

VANESSA ABREU 
PACHECO CAETANO

Carga Horária: 
25 h/s

Carga Horária: 
40 h/s

02/02/15 a 
23/12/15 25.113/15

VIVIANE APARECIDA DE 
LACERDA MANGIFESTE

Carga Horária: 
27 h/s

Carga Horária: 
25 h/s

02/02/15 a 
26/03/15 25.083/15Carga Horária: 

25 h/s
Carga Horária: 

19 h/s
27/03/15 a 
23/12/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.258

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-5685/2015 e 2-5927/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, a partir 
das referidas datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO TÉRMINO DECRETO 
N° 

ANDRESSA NERI 
SIQUEIRA

PEB-B 
IV 25 h/s Emeb Normilia da Cunha 

dos Santos 25/03/15 25.256/15

ELIZETE DE 
BACKER

PEB-B 
IV 25 h/s Emeb Dr.ª Rita de Cassia 

Vieira Vereza 24/03/15 25.113/15

JENNIFER ALVES 
BRANDÃO

PEB-C 
IV 

(História)
15 h/s Emeb Prof. Valdy Freitas 20/03/15 25.166/15

KASSIANE MACEDO 
MAGANHA CAMPOS

PEB-B 
IV 25 h/s Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista 24/03/15 25.113/15

LIGIA MACHADO PEB-A 
IV 25 h/s Emeb Zilma Coelho Pinto 23/03/15 25.083/15

MARCUS VINICIUS 
VALADÃO CAETANO

PEB-C 
IV (Ed. 
Física)

05 h/s Emeb Prof. Paulo Estelita 
Herkenhoff 20/03/15 25.185/15

ODETE LEAL
PEB-C 

IV (Ens. 
Relig.)

33 h/s Emeb Prof. Florisbelo Neves 31/03/15 25.083/15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROSANA APARECIDA 
DE ALMEIDA

PEB-B 
IV 25 h/s Emeb Fazenda Retiro 23/03/15 25.083/15

ROSANGELA 
MARIA STAFANATO 
GONÇALVES

PEB-A 
IV 33 h/s Emeb Sebastiao da Rosa 

Machado 24/03/15 25.166/15

SABRINA SILVESTRE 
CORREA

PEB-B 
IV 25 h/s Emeb Luiz Marques Pinto 24/03/15 25.083/15

SAMIA NAZARETH 
ROSA FARIAS

PEB-A 
IV 25 h/s Emeb Olga Dias da Costa 

Mendes 23/03/15 25.083/15

TATIANE 
APARECIDA JABOUR

PEB-A 
IV 25 h/s Emeb Sandra Monteiro Vargas 

Piassi 18/03/15 25.083/15

CARMELINA 
ALBERGUINE 
CANZIAN

PEB-B 
IV 25 h/s Emeb Dr. Pedro Nolasco 

Teixeira de Rezende 01/04/15 25.153/15

GERUSA ARCANJO 
DE OLIVEIRA

PEB-A 
IV 40 h/s Emeb Gov. Eurico Vieira de 

Resende 24/02/15 25.083/15

SOLANGE CORREIA 
DE OLIVEIRA

PEB-C 
IV (Ens. 
Relig.)

07 h/s Emeb Nossa Senhora das 
Graças 30/03/15 25.256/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.259

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o padrão do cargo em comissão ocupado pelo 
servidor NILSON AYUB FILHO, constante do Decreto n° 
25.170/15, onde se lê “Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N1” 
leia-se “Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N2”, a partir de 05 de 
março de 2015.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.260
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-5825/2015, da SEMGES/DCON,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora Especial, 
Padrão PC-AS3, a servidora LAYS COSSI CORREIA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES, 
a partir de 01 de abril de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.261

DENOMINA AUDITÓRIO LOCALIZADO NO 
PRÉDIO-SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES, NA ILHA DA 
LUZ, NESTE MUNICÍPIO.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 
Art. 1º da Lei nº 5.315, de 05 de abril de 2002, e

CONSIDERANDO que denominar um ente público ou 
comunitário é prestar justa homenagem a pessoas que direta ou 
indiretamente contribuíram para o desenvolvimento local e atuaram 
na melhoria da qualidade de vida do cidadão, seja ocupando 
cargo público de relevante importância ou desempenhando suas 
atividades profissionais ou sociais no cotidiano da cidade,

RESOLVE: 

Art. 1º - DENOMINAR, nos termos do Artigo 1º, da Lei nº 5.315, 
de 05 de abril de 2002, “CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
MORAES - CARLÃO” o Auditório, localizado no prédio-sede 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, 
situado na Ilha da Luz, neste Município.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.262

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo nº 6289/2015, de 03/03/2015,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Secretário Escolar V B 10 
B, a servidora DANIELI ZANFARINI DE ALMEIDA SILVA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
partir de 09 de março de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.263

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lotação nas Secretarias Municipais citadas, a partir de 06 de abril 
de 2015.

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

LEONARDO JUNIO 
COSTA Gerente de Trabalho e Emprego FG-TA2 SEMUTHA

LEANDRO MOREIRA 
MASCARELO

Coordenador de Atenção à
Juventude PC-TA3 SEMDES

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.264

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
nas secretarias municipais descritas, a partir de 06 de abril de 
2015, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

LEONARDO JUNIO COSTA Gerente de Projetos 
Habitacionais FG-TA2 SEMUTHA

LEANDRO MOREIRA 
MASCARELO Gerente de Trabalho e Habitação PC-TA2 SEMUTHA

SUELLEN DE PAULA 
OLIVEIRA

Coordenadora de Atenção à 
Juventude PC-TA3 SEMDES

DAVID DE OLIVEIRA 
LOPES NETO

Coordenador de Inclusão 
Produtiva em Segurança 

Alimentar e Nutricional - SAN
PC-TA3 SEMDES

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos 
retroativos a 06 de abril de 2015, revogadas as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação da servidora Suellen de Paula 
Oliveira, no cargo em comissão de Coordenadora de Inclusão 
Produtiva em Segurança Alimentar e Nutricional – SAN, Padrão 
PC-TA3, na SEMDES, constante do Decreto n° 25.244/15.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.265
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo,  no uso  de  suas  
atribuições  legais, autorizado pela Lei Municipal nº 7178, de 10 
de abril de 2015, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Especial, no valor de 
R$ 100.900,00 (cem mil e novecentos reais), criando na Unidade 
Orçamentária 19.01 – Secretaria Municipal Obras - SEMO, o 
seguinte:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( 
R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.96.00.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 
REQUISITADO 100.900,00

3.1.90.96.01.00 Pessoal Requisitado de Outros Órgãos 100.900,00

FONTE DE RECURSO

1.000.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO TOTAL ( 
R$ )

15.122.1842.2.225 GESTÃO DE OBRAS 100.900,00

Art. 2º - O recurso a ser utilizado para atender ao disposto no artigo 
anterior é o proveniente de anulação de dotação orçamentária, nos 
termos do que estabelece o Artigo 43, § 1º, item III, da Lei Federal 
4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 19.01 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( 
R$ )

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL 100.900,00

3.1.90.11.01.00 Vencimentos e Salários – 19010084 100.900,00

FONTE DE RECURSO

1.000.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS

PROGRAMA DE TRABALHO TOTAL ( 
R$ )

15.122.1842.2.225 GESTÃO DE OBRAS 100.900,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 067/2012.
CONTRATADO: CETEL TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA 
– EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 067/2012, firmado 
em 10/04/2012, para dar continuidade ao Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de um aparelho Autoclave Horizontal 128 
litros, marca Sercon, modelo AF15RCA, nº de patrimônio: 39922.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo, para o exercício de 
2015, correrão com recursos provenientes do Atenção Básica – 
Pab Fixo, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1635.2.155, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Edison Valentim Fassarella – 
Secretário Municipal de Saúde, Eduardo Merlo e Marcelo Merlo 
– Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51 – 11.089/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 131/2011.
CONTRATADO: LINTZ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PEÇAS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES 
e da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 131/2011, firmado 
em 11/04/2011, para continuidade da prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos veículos médios, 
caminhões, máquinas e equipamentos pesados pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
incluindo substituição de peças e demais despesas inerentes aos 
serviços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 1.479.023,19 (um milhão, quatrocentos e setenta e 
nove mil, vinte e três reais e dezenove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
Recursos Próprios, COSIP e MDE, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade:09.01, Projeto/Atividade: 08.122.1842.2.236, 

Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:27.122.1842.2.219, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:15.452.1431.2.140, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
Órgão/Unidade:23.01, Projeto/Atividade:26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
MDE:
Órgão/Unidade:17.03, Projeto/Atividade:12.361.1739.2.199, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 MDE
COSIP:
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:15.452.1431.2.139, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 – COSIP 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Josias Pereira de Castro - 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes, Cristiane Resende 
Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, Thiago 
Viana Pereira – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
Romário Corrêa Miranda – Secretário   Municipal de Serviços 
Urbanos e Luciano Baptista Oliveira Junior - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 42.937/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 133/2011.
CONTRATADO: POSTO DE MOLAS SANTA CRUZ LTDA – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES 
e da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 133/2011, firmado 
em 11/04/2011, para continuidade da prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos veículos médios, 
caminhões, máquinas e equipamentos pesados pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
incluindo substituição de peças e demais despesas inerentes aos 
serviços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 233.535,27 (duzentos e trinta e três mil, quinhentos 
e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
Recursos Próprios, Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), 
COSIP e MDE, à conta da Dotação Orçamentária:
FEAS:
Órgão/Unidade:09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa:3.3.90.30.22.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I – REPASSE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COSIP:
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:15.452.1431.2.139, 
Despesa:3.3.90.39.17.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 - COSIP 
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade:23.01, Projeto/Atividade:26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
MDE:
Órgão/Unidade:17.03, Projeto/Atividade:12.361.1739.2.199, 
Despesa:3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 - MDE 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Josias Pereira de Castro - 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes, Cristiane Resende 
Fagundes Paris – Secretária Municipal de Educação, Thiago 
Viana Pereira – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 
Romário Corrêa Miranda – Secretário   Municipal de Serviços 
Urbanos e Joacir Campos da Silva - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 42.524/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 137/2011.
CONTRATADO: D.S.N. LOCAÇÕES LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 137/2011, firmado 
em 15/04/2011, para continuidade da prestação de serviços de 
locação de veículos (sem condutor), conforme especificações do 
Anexo I, Itens nº 004 e 005, do Edital de Pregão nº 212/2010.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 9.357,00 (nove mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recursos: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Josias Pereira de Castro - 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes e Eduardo Correa 
da Silva – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 42.941/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 138/2011.
CONTRATADO: MANCHESTER AUTOMOTORES LTDA – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 

atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA e a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 138/2011, firmado 
em 15/04/2011, referente locação de veículos.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 26.338,30 (vinte e seis 
mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta centavos), totalizando 
17 (dezessete) veículos do Item nº 001 e 3 (três) veículos do Item 
nº 002.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios e Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), à conta 
das dotações orçamentárias:
Próprio:
Órgão/Unidade:23.01, Projeto/Atividade:26.782.2355.2.301, 
Despesa:3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
FEAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 139900000203 – PISO FIXO INCLUIR
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Josias Pereira de Castro 
- Secretário Municipal de Gestão de Transportes, Thiago Viana 
Pereira – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e 
Alberto Nemer - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 - 42.939/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 139/2011.
CONTRATADO: OURO NEGRO RENT A CAR LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 139/2011, firmado 
em 15/04/2011, para continuidade da prestação de serviços de 
locação de veículos (sem condutor), conforme especificações do 
Anexo I, Item nº 003, do Edital de Pregão nº 212/2010.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 8.400,00 (oito mil e 
quatrocentos reais), referente locação de 2 (dois) veículos do Item 
nº 003 do Edital de Pregão nº 212/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Josias Pereira de Castro 
- Secretário Municipal de Gestão de Transportes e Tarcila Paiva 
Ruy Coslop - Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 - 137/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 130/2011.
CONTRATADO: MBS TRATORES E PEÇAS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE TRANSPORTES – SEMTRA.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 130/2011, firmado 
em 11/04/2011, para continuidade da prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos veículos médios, 
caminhões, máquinas e equipamentos pesados pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
incluindo substituição de peças e demais despesas inerentes aos 
serviços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 555.462,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 23.01, Projeto/Atividade: 26.782.2355.2.301, 
Despesa: 3.3.90.39.19.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 RECURSOS ORDINÁRIOS 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Josias Pereira de Castro - 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes e Marcos Bruno 
Sartório - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 - 42.517/2014.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONSÓRCIO: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO PÓLO 
SUL – CIM PÓLO SUL.
OBJETO: Ratear as despesas do CONSÓRCIO entre os 
CONSORCIADOS nos termos da Lei Federal n.º 11.107/2005, 
pelo Decreto Federal nº 6.017/2007, pela Portaria STN/SOF Nº 
72/2012 e do Contrato de Consórcio Público do CIM PÓLO SUL.
VALOR: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XXVI, Lei nº 
11.107/2005, Art 2º, Inciso III, § 1º. 
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 7.621/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
S E R V I Ç O S  U R B A N O S

INÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos-SEMSUR autorizou a execução dos serviços do Contrato nº 
030/2015, Obra de revitalização da iluminação pública nas pontes 
sobre o Rio Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim-ES, conforme 
especificações e condições das Planilhas e Projetos Básicos do 
Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 016/2014, executada 
pela empresa SALVADOR ENGENHARIA LTDA, a partir de 
10/04/2015.

ROMÁRIO CORREA MIRANDA
Secretário Municipal Serviços Urbanos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

CONSELHO CONSULTIVO DO MONUMENTO 
NATURAL DO ITABIRA - CCMNI

 
EDITAL DE 10 DE ABRIL DE 2015

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Consultivo do Monumento Natural 
do Itabira da Cidade de Cachoeiro de Itapemirim-ES – CCMNI 
torna pública a convocação dos Membros Conselheiros para a 
sua Reunião Extraordinária no próximo dia 15 de abril de 2015, 
quarta feira, com 1ª convocação às 08h30min e 2ª convocação às 
08h45min, no auditório da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, situado na Av. Monte Castelo, 60, Independência, com 
a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Instalação e apresentação dos trabalhos pela Presidência 
do Conselho;
2.  Notificação Recomendatória nº 02/15 do Ministério 
Público Estadual;

3. Lançamento irregular de residuos e entulhos no entorno da 
Unidade de Conservação;

4. Agenda livre para, a critério da Presidência do Conselho, serem 
apresentados, deliberados, votados e julgados ou levados ao 
conhecimento do Plenário assuntos de interesse geral;

5. Encerramento da reunião pela Presidência do Conselho.

PAULO CÉSAR STELZER BINDACO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Presidente do CCMNI
Decreto nº 25.137/15

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
N° 02/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL em conformidade com as regras es-
tabelecidas no Edital SEMDES 01/2015, divulga resultado final 
dos primeiros classificados e convoca os candidatos conforme 
previstos nos itens 10 – “DA CONVOCAÇÃO” e 11 – “DA 
CONTRATAÇÃO” do mesmo Edital.

1 – CLASSIFICAÇÃO 

1.1 – CLASSIFICAÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL

Class
Num. 

Insc
Nome Pontos

1 63070 DESIRÉE DO CARMO COSTALONGA AARÃO 38,5

2 63177 MIRELLA LEANDRO OLIVEIRA DE ASSIS 32,0



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3 63048 GIOVANA MODESTO DE SOUZA DA SILVA 24,0

4 63195 ISABELLE COSTA CHAMON 22,0

5 63087 ARLENE RAMOS DA SILVA 20,0

1.2 – CLASSIFICAÇÃO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA D (PEB-D) - PEDAGOGO

Class Num. Insc Nome
Pon-

tos

1 63179 MARIA MADALENA NUNES MARTIN 55,0

2 63168 ANA LUCIA OLIVEIRA SAMUEL 30,0

3 63210 MONICA APARECIDA LEANDRO OLI 30,0

4 63253 ERINEIA MARTINS VALADARES 30,0

5 63017 ANDREA MACEDO BRAZ 30,0

6 63119 ELISABETH VIANNA CATEIM 30,0

7 63216 AGUINELIA FRANCISCA COUTO CO 22,0

8 63223 ROSIMERE PASSOS DE SOUSA 22,0

1.3 – CLASSIFICAÇÃO DE PSICÓLOGO

Class Num. Insc Nome Pontos

1 63092 JULIA FREIRE BRUNO NEVES 48,0

2 63093 ISABELA GUIMARÃES ZUCOLOTO 40,5

3 63144 MICHELLE BIAZATE GOMES 36,0

4 63182 RONI MÁRCIO MOREIRA DA SILVA 30,0

5 62984 SABRINA BRUGNARA VARGAS 28,0

6 63204 VEREDINA THEODORO DE SOUZA 24,0

7 63198 MARA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 22,0

2 – CLASSIFICAÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS PARA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA

2.1 – CLASSIFICAÇÃO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA D (PEB-D) - PEDAGOGO

Class Num. Insc Nome Pontos

1 63117 MARCIA BENTO BRITO ALVES 30,0

3 – CHAMADA DE CANDIDATOS PARA OCUPAÇÃO DE 
VAGA

3.1 – Os candidatos classificados conforme número de vagas pre-
vistos no Edital SEMDES 01/2015, deverão apresentar-se no dia 
14 de abril de 2015 às 8:00 horas na sede da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, localizado à Rua: Joubert Alves Ayub 
- S/N - Bairro Ilha da Luz – Cachoeiro de Itapemirim, munidos dos 
documentos que trata o item 11.4 do referido edital.

3.2 – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VAGAS DE AS-
SISTENTE SOCIAL

Class Num. Insc Nome Pontos

1 63070 DESIRÉE DO CARMO COSTALONGA AARÃO 38,5

2 63177 MIRELLA LEANDRO OLIVEIRA DE ASSIS 32,0

3 63048 GIOVANA MODESTO DE SOUZA DA SILVA 24,0

4 63195 ISABELLE COSTA CHAMON 22,0

5 63087 ARLENE RAMOS DA SILVA 20,0

3.3 – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VAGAS DE PRO-
FESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D (PEB-D) - PEDAGOGO

Class Num. Insc Nome Pontos

1 63179 MARIA MADALENA NUNES MARTIN 55,0

2 63168 ANA LUCIA OLIVEIRA SAMUEL 30,0

3 63210 MONICA APARECIDA LEANDRO OLI 30,0

3.4 – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VAGAS DE 
PSICÓLOGO

Class Num. Insc Nome Pontos

1 63092 JULIA FREIRE BRUNO NEVES 48,0

2 63093 ISABELA GUIMARÃES ZUCOLOTO 40,5

3 63144 MICHELLE BIAZATE GOMES 36,0

4 63182 RONI MÁRCIO MOREIRA DA SILVA 30,0

5 62984 SABRINA BRUGNARA VARGAS 28,0

3.5 – VAGAS RESERVADAS PARA PESSOA COM DEFICIÊN-
CIA

3.5.1 – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VAGAS DE 
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D (PEB-D) - PEDA-
GOGO

Class Num. Insc Nome Pontos

1 63117 MARCIA BENTO BRITO ALVES 30,0

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

THIAGO VIANA PEREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 004/2015 - Reedição
Objeto: Aquisição de Rádio Transceptor – Registro de Preços.
Dia: 30/04/2015 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09/04/2015.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JÚNIOR.
Pregoeiro Oficial

A G E R S A

PORTARIA Nº  008/2015

DISPÕES SOBRE ABERTURA DE CRÉDITOS  
ADICIONAIS POR SUPLEMENTAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA- Agência Municipal 
de Regulação de Serviço Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 
7120 de 05/12/2014 LDO e pela Lei 7128 de 17/12/2014 LOA.

RESOLVE:

Art.1º Tornar público a abertura de crédito Suplementar no 
Orçamento em exercício da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim, no valor de   R$ 120.000,00      (Cento e vinte 
Mil Reais), para reforço das dotações orçamentárias conforme 
discriminado abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 71 -01 – AGERSA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.39.11.00 LOCAÇÃO  DE SOFTWARE 60.000,00

3.3.90.39.76.00 PATROCINIOS 60.000,00

FONTE DE RECURSO

299900005807 Fonte: RECURSO VINCULADO - AGERSA

PROGRAMA DE TRABALHO

04.130.1842.000.2239.0000 GESTÃO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO

Art. 2º Os recursos para serem utilizados para atender ao que 
dispõe o artigo anterior são provenientes da anulação parcial  das 
dotações abaixo discriminadas, de acordo com a Lei nº 4.320/64, 
art.43, § 1º, inciso III:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 71 -01 - AGERSA
 AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ )

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ 60.000,00

4.4.90.61.01 EDIFÍCIOS – REALIZAÇÃO DE OBRAS 60.000,00

FONTE DE RECURSO

299900005807 Fonte: RECURSO VINCULADO - AGERSA

PROGRAMA DE TRABALHO

04.130.1842.000.2239.0000 GESTÃO DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO

TOTAL 120.000,00

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Art 4° Abertura de Sub-Elemento da despesa conforme 
demonstrativo:

Órgão Código 
ação

Descrição 
da ação

Natureza 
Despesa

Descrição 
Natureza 
Despesa

Fonte Valor a 
SuplementarUnid.

Orcam.

 71-01 2239
 Gestão da 
Agência de 
Regulação

3.3.90.39.76.00 Patrocínios 299900005807   60.000,00

TOTAL  60.000,00

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de Abril de 2015.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente 

CERTAME LICITATÓRIO

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SER-
VIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – AGERSA, através da sua Comissão Perman-
ente de Licitação, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão nº. 001/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de combustível automotivo

Dia: 24/04/2015 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Professor Quintiliano de Azevedo, nº. 31, 6º andar, ed-
ifício Guandu Center, Bairro Guandu, Cachoeiro de Itapemirim, 
ES

O Edital completo encontra-se à disposição na sede da AGERSA 
localizada no endereço supracitado.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10/04/2015.

HARRISON AQUINO DOS SANTOS
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº 189/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º - Conceder licença tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 
20/12/2013, ao servidor público municipal ROBSON MARQUES 
CORREA ocupante do cargo de Guarda Municipal VI A 11 E, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social, no período de 13 
(treze) dias, a partir de 29 de março de 2015, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 10.258, de 
31/03/2015, e com retorno a junta médica em 10/04/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 190/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor público municipal, MARIO JOSÉ 
BAZILIO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de Educação 
IV B 08 C, lotado na Secretaria Municipal de Educação, benefício 
auxílio-doença, conforme avaliação das perícias médicas exaradas 
nos processos citados abaixo, nos termos do artigo 57 da Lei nº 
6.910/2013.

Benefício Auxílio-Doença

Duração Início Protocolo

05 dias 11/03/2015 5.060/2015

02 dias 26/03/2015 9.868/2015

12 dias 30/03/2015 10.005/2015

Art. 2º - O servidor em tela deve retornar a junta médica para 
avaliação em 10 de abril de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 191/2015

RETIFICAR O ART. 1º DA PORTARIA Nº 110, DE 25/02/2015.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 394, de 12/09/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 1º da Portaria nº 110, de 25 de fevereiro 
de 2015, onde se lê: “20 dias”, leia-se: “15 dias”, referente ao 
servidor público Municipal MAURO JOSÉ BAZILIO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 C, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 196/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder licença tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 
20/12/2013, a servidora pública municipal CHEILA MARCIA 
LOURENÇO CASTELO HENRIQUES ocupante do cargo de 
Professor PEB B V VI A 11 C, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 04 (quatro) dias, a partir de 07 de 
abril de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 10.826, de 07/04/2015, e com retorno a 
junta médica em 10/04/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 09 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 129/2015.
Republicação

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CâMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

JÚLIA CARLA 
AQUINO 

DE SÁ

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 07/04/2015 07/04/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CARDOSO POSTO DE MOLAS LTDA-ME, CNPJ Nº 
04.343.833/0001-06, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Opera-
ção – LO, por meio do protocolo nº 17303/2013, para a atividade 
(05.10) – Reparação, retificação ou manutenção de máquinas, apa-
relhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, localizada na Rua Braz Vivacqua S/Nº, Dis-
trito Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1596

COMUNICADO

CARBOMIX MINERAIS LTDA, CNPJ N° 09.456.660/0001-56, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO a Licença de Operação – 
LO, Nº 018/2011, expirada em 28 de abril de 2015, por meio do 
protocolo n° 4570/2015, para a atividade 03.09 – Beneficiamento 
de rochas para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou 
para outros usos industriais/agrícolas, localizada na Estrada Alto 
Moledo, s/nº, Distrito de Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1597

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 10 de abril de  2015                                                 DOM nº 4834 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


